opera facere, actaque ea referre ad Dei gloriam, non est precepti, sed consilii.

Moraliter hinc Tertullianus, lib. De Corona Mt. Mosæ,

moris tunc fuisse apud Christianos, ut initio Christi operis cujusque se signarent cruce, quasi diceat: «In initio operis hoc opus fiat ad gloriam Dei in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Querit S. Basiliscus: «Cruce illius in Regul. brevior., Reg. 196, Quonodo quis manducat et bibit ad gloriam Dei? Respondet, si beneficiorum Dei memor, ita animo et corpore compotis, ut non tanquam securus omnime sit manducant, sed ut qui inspectore habeat Deum, dum et si proponat, non ut ventris mincipium ob vocem diluplatum manducare, sed ut operarius Dei, vires habeat ad fortius ei servendum, et opera ac manda Christi exequendum: hoc est (ut brevissime dicam), si comestione et poluere referat ad laudem Dei, non querens cibi voluptatem, sed ordinans eam et offerens ad Dei gloriam, quod sane facere et consucessere deseret omnes, non tantum Religiosi, sed et Christiani, et verosque filii cultores. Quare pulchre idem Basilius, hom. in Julianum Martyr., citans hunc Apostoli locum: «Sive comeditis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite;» ita nos hortatur: «Accumbens mensa, ora: esitanis panem, largitori gratiā rependo: bibis omnia ad vinum, memoriō eius qui illud tibi dedit ad letitiam et infirmitudinem solamen: tunicum induiris, gratias agito benigno datori: suspicis in colum et siderum pulchritudinem, procide Deo, et cole eum qui causa hec in sapientia condidit. Par modo, oriente sole et occidente, in somno et vigilia, Deo gratias age, qui haec omnia ad tuum

commodum creavit et ordinavit, ut creatorem agnoscas, ames et laudes.»

id est placere conor et satago, ut omnes edificant, neminem offendant et scandalizent; licet actu nonnullis vel ignaris, vel æmulis, vel perversi dispiceant. «Placero» enim significat hic actum inchoatum, sive studium placandi, iuxta Can. 32. Unde explicans subdit Apostolus: «Non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi flant.»

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Quare Transit Apostolus a secunda questione de idolothys ad tertiam questionem principalem, de velamine mulierum. Quasi erant enim Corinthii a Paulo, an mulieres Christianæ essent velandæ, nee? Respondet hic Paulus eas debere caput velare, maxime dum publice orant, idque probat quinque rationibus. Prima est, vers. 5 et 14, quia hoc exigit honestas et verecundia mulierib. Secunda, vers. 7 et seq., quia subditæ sunt viris. Tertia, vers. 10, quia si nude capite prodeant, offendent angelos. Quarta, vers. 13, quia natura dedit illis comam pro velamine. Quinta, vers. 16, quia hoc est Ecclesiæ consuetudo.